

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 187-KH/TĐTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 02 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na tại tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 4179-CV/TWĐTN-VP, ngày 28/01/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (nCoV) gây ra;

Thực hiện Công văn số 959-CV/TU ngày 30/01/2020 của Tỉnh ủy Tây Ninh về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Cô-rô-na gây ra;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 27/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na tại tỉnh;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na tại tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt tinh thần coi công tác phòng, chống dịch bệnh như “chống giặc”. Phát huy tốt vai trò của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong phối hợp tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh, vận động mọi nguồn lực ứng phó kịp thời, hiệu quả, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

- Chủ động trong công tác tuyên truyền, giúp nhân dân và thanh niên hiểu đúng tình hình dịch bệnh, có cách tự phòng tránh đúng cách, góp phần giảm thiểu tối đa những nguy cơ và hậu quả từ dịch bệnh

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội luôn trên tinh thần sẵn sàng, có sự chủ động, có phương án đối phó cần thiết, không chủ quan. Tổ chức lực lượng để tham gia hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Cấp ủy, Ban Chỉ đạo cùng cấp, chính quyền, cấp trên.

II. CÁC BIỆN PHÁP CỤ THỂ

1. Các tình huống có thể xảy ra

- Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại tỉnh
- Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào tỉnh
- Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

2. Phương án đối phó: thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” cụ thể: lực lượng tại chỗ, đảm bảo chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ như sau

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại tỉnh

- Các cấp bộ Đoàn tập trung tuyên truyền trên tất cả các trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống của tổ chức Đoàn, của cán bộ Đoàn và thông qua sinh hoạt chi đoàn định kỳ hàng tháng, lồng ghép trong các hoạt động thanh niên; thành lập các Đội thanh niên tình nguyện tại các ấp, khu phố, khu nhà trọ của thanh niên công nhân đi tuyên truyền cho người dân tại các khu dân cư về tình hình dịch bệnh và biện pháp phòng tránh. Tập trung tuyên truyền 4 nội dung chủ yếu là: tình hình nguy hiểm của dịch bệnh, các đường lây nhiễm, cách thức phòng tránh và các địa chỉ, đường dây nóng cần liên hệ (đường dây nóng **19003228, 19009095** của Bộ Y Tế và của tỉnh, địa phương).

- Thành lập Đội phản ứng nhanh (có từ **10 thành viên** trở lên) để hỗ trợ các đơn vị y tế khi cần thiết. Đồng thời, khi Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có yêu cầu thì cung ứng kịp thời.

- Củng cố lại Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ, sẵn sàng tham gia các công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng dịch.

- Theo dõi các kênh thông tin chính thống để hiểu rõ tình hình dịch không đưa thông tin sai lệch gây hoang mang trong cộng đồng. Đồng thời báo cáo cho các cơ quan chức năng về các tin giả, tin sai về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý.

- Vận động gia đình, người thân chủ động phòng chống dịch bằng các biện pháp được Bộ Y tế khuyến cáo.

* **Chú ý:** tuyên truyền vừa giúp người dân không chủ quan, biết cách phòng tránh, không hoang mang, lo lắng quá mức, ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự.

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào tỉnh

- Cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh thường xuyên, liên tục để thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, đặc biệt là mạng xã hội về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức cho người dân, không gây hoang mang trong dư luận

- Chủ động phối hợp với các đơn vị y tế, cử thành viên của Đội phản ứng nhanh hỗ trợ khi có yêu cầu từ chính quyền các cấp và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Theo dõi các kênh thông tin chính thống để hiểu rõ tình hình dịch không đưa thông tin sai lệch gây hoang mang trong cộng đồng. Đồng thời báo cáo cho các cơ quan chức năng về các tin giả, tin sai về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý.

- Vận động gia đình, người thân chủ động phòng chống dịch bằng các biện pháp được Bộ Y tế khuyến cáo.

2.2. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền thường xuyên, liên tục, **tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng** về các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức cho người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh. Khuyến cáo, hạn chế tập trung đông người, tiếp xúc với người mắc bệnh; hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hướng dẫn người dân tại vùng ổ dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong vòng **14 ngày** và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời.

- Huy động đoàn viên, thanh niên hỗ trợ các đơn vị y tế khi có yêu cầu của chính quyền các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch để tham mưu cho Thường trực Tỉnh đoàn. Từ ngày **03/02/2020** trở đi, theo dõi tình hình tuyên truyền các hoạt động phòng, chống dịch; việc thực hiện các chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và cử cán bộ xuống cơ sở tham gia, nắm tình hình, đồng hành cùng cơ sở tại các địa bàn và khối thanh niên được phụ trách; có báo cáo về Văn phòng Tỉnh đoàn trước **15h00 hàng ngày**.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thường xuyên trao đổi, nhận thông tin từ Sở Y tế, cập nhật liên tục tình hình dịch bệnh để định hướng tuyên truyền cho các cấp bộ Đoàn, đặc biệt đăng thông tin lên trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn; Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh. Phụ trách theo dõi các đơn vị Bến Cầu, Châu Thành và các đơn vị trong Đoàn khối LLVT tỉnh.

- Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh, Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ động phối hợp với Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ để huy động các bác sĩ hỗ trợ các cấp bộ đoàn tuyên truyền cho người dân. Liên hệ, vận động mạnh thường quân tài trợ khẩu trang, tờ rơi hướng dẫn....để giúp đỡ thanh thiếu nhi và nhân dân vùng có nguy cơ nhiễm bệnh cao. Phụ trách theo dõi các đơn vị Tân Châu, Tân Biên và các đơn vị trong Đoàn khối CNVC tỉnh.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn theo dõi công tác tuyên truyền tình hình dịch bệnh tại các trường học trên địa bàn. Phụ trách theo dõi các đơn vị Dương Minh Châu và các Đoàn trường trực thuộc.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn tổng hợp tình hình (thông qua các báo cáo của các cơ sở đoàn, các ban chuyên môn Tỉnh đoàn phụ trách địa bàn), báo cáo hàng ngày cho Thường trực Tỉnh đoàn. Phụ trách theo dõi các đơn vị Thành phố Tây Ninh, Hòa Thành.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu Thường trực phân công cán bộ cơ quan đi cơ sở hỗ trợ khi có yêu cầu. Phụ trách theo dõi các đơn vị Trảng Bàng, Gò Dầu.

- Giao Đoàn khối cơ quan và Doanh nghiệp Tỉnh: huy động các nguồn lực để hỗ trợ phòng tránh cho nhân dân, thanh thiếu nhi tại các vùng có nguy cơ nhiễm bệnh cao.

2. Cấp huyện và tương đương

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch và gửi về Tỉnh đoàn (thông qua Văn phòng Tỉnh đoàn) chậm nhất trong ngày **05/02/2020** và có báo cáo trước **15 giờ 00 hàng ngày**, cho đến khi Tỉnh đoàn có chỉ đạo mới qua Tic-office hoặc Email: tinhdoantayninh@gmail.com

- Tổ chức cuộc họp khẩn để quán triệt, phân công, triển khai kế hoạch ứng phó cho chặt chẽ, không để lúng túng, bị động. Chủ động làm tốt công tác phối hợp với chính quyền, các ngành tại địa phương tuyên truyền, xử lý các tình huống xảy ra khi có dịch.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch này và công văn số 1641-CV/TĐTN-BTG của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh “V/v triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (nCoV) gây ra”.

- Báo cáo các hoạt động chuẩn bị triển khai về công tác phòng, chống dịch bệnh cho Ban phụ trách đơn vị để cử cán bộ xuống cơ sở cùng nắm tình hình, tham dự và hỗ trợ khi cần thiết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na tại tỉnh Tây Ninh của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn;
- Ban TH TW Đoàn;
- TT TU;
- BDV TU;
- BTG TU;
- BCH TĐ;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, VPTĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



BÍ THƯ

Hoàng Thị Thanh Thúy